
1 

 

 

СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХОРЕЦКИЙ  РАЙОН 

 
РЕШЕНИЕ 

 

24 ноября 2016 года                                                                                                                    №276 

г.Тихорецк 

 

 

О внесении изменений в решение  Тихорецкого районного Совета 
народных депутатов  от 27 марта 1992 года  

«О пообъектном формировании муниципальной собственности  
Тихорецкого района» 

 

 

В целях уточнения в соответствии с технической документацией 
характеристик объектов недвижимости муниципальной собственности 
муниципального образования Тихорецкий район  и на основании Положения о 
порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности 
муниципального образования Тихорецкий район, утвержденного  решением  
Совета муниципального образования Тихорецкий район от 7 августа 2008 года  
№ 60, протокол № 3, Устава муниципального образования Тихорецкий район 
Совет муниципального образования Тихорецкий район р е ш и л: 

 1.Внести в приложение № 1 к решению Тихорецкого районного  Совета 
народных депутатов от 27 марта 1992 года «О пообъектном формировании 
муниципальной собственности Тихорецкого района» следующие изменения: 

 1.1. Раздел I после слов  «Жилищный фонд, » дополнить словами: 
«квартира № 1, общей площадью 74,1 кв. метр, расположенная по адресу: 

Краснодарский край, Тихорецкий район, хутор Привольный, улица 
первомайская, 11.». 

 1.2. Раздел I после слов  «нежилые строения, находящиеся в управлении 
администрации местных Советов народных депутатов, » дополнить словами: 

 «нежилое помещение, кадастровый номер 23:32:0603007:311, общей 
площадью 25,3 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, 
Тихорецкий район, станица Алексеевская, улица Ленина, 36, пом.1; 

иное сооружение «теплоснабжение», котельная № 13, кадастровый номер 
23:32:0202011:563, общей площадью 115,5 кв. метров, расположенное по 
адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Новорождественская, 
улица Спортивная, 14/1; 

иное сооружение «теплоснабжение», котельная № 6 сигнализатор 
загазованности, кадастровый номер 23:32:0202008:1004, общей площадью  
292,8 кв. метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, станица Новорождественская, улица Пионерская, 13/2; 

иное сооружение «теплоснабжение», котельная № 16, кадастровый номер 
23:32:0202010:1150, общей площадью 10,9 кв. метров, расположенное по 
адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица Новорождественская, 
улица Бочарова, 6/1; 



иное сооружение «газоснабжения», газопровод среднего и низкого 
давления, кадастровый номер 23:32:0000000:931, протяженностью  579,0 

метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, 
станица Отрадная, улица Ленина, 24-28; 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод среднего и низкого 
давления, кадастровый номер 23:32:0000000:930, протяженностью         
2245,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, станица Отрадная (от ШРП № 1 до ШРП № 8); 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод среднего и низкого 
давления, кадастровый номер 23:32:0000000:929 протяженностью          
929,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, станица Отрадная, улица Кочубея, улица Веселая; 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод среднего и низкого 
давления, кадастровый номер 23:32:0000000:928, протяженностью                
1085,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, станица Отрадная (от ШРП № 3 до амбулатории); 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:926, протяженностью  329,0 метров, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица 
Отрадная, улица Ленина от ШРП № 5 до заглушки; 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:946, протяженностью   965,0 метров, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица 
Отрадная, улица Мира, 33-75; 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод среднего и низкого 
давления, кадастровый номер 23:32:0000000:945, протяженностью  24,0 метра, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица 
Отрадная (к ШРП № 1); 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод среднего и низкого 
давления, кадастровый номер 23:32:0000000:943, протяженностью 44,0 метра, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица 
Отрадная, улица Мира к ШГРП № 4, улица Мира ШРП 8; 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод среднего и низкого 
давления, кадастровый номер 23:32:0000000:947, протяженностью                
591,0 метр, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, 
станица Отрадная, улица Мира  (от ШРП № 1 до улицы Мира, 222); 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод среднего давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:944, протяженностью  334,0 метров, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица 
Отрадная (от ШРП № 6), улица Ленина от ШРП до заглушки; 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод низкого давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:942, протяженностью  558,0 метров, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица 
Отрадная, улица Мира от жилого дома № 104 до жилого дома № 74; 

иное сооружение «газоснабжение», газопровод среднего давления, 
кадастровый номер 23:32:0000000:948, протяженностью  147,0 метров, 



расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, станица 
Отрадная (к котельной); 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога проезд 
от улицы Промышленной до улицы Волгоградской, кадастровый номер 
23:32:0000000:990, протяженностью 875,0 метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, от улицы 
Промышленной до улицы Волгоградской; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога  по 
улице Дружбы, кадастровый номер 23:32:0403003:7591, протяженностью   
260,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Парковый улица Дружбы; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Совхозной, кадастровый номер 23:32:0403003:7592, протяженностью              

676,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Парковый, улица Совхозная; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Волгоградской, кадастровый номер 23:32:0000000:975, протяженностью        
1750,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Восточный, улица Волгоградская; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Краснодарской, кадастровый номер 23:32:0403001:989, протяженностью   
1014,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Западный улица Краснодарская; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога улицы 
Титова, кадастровый номер 23:32:0402010:448, протяженностью 450,0 метров, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок 
Садовый улица Титова; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Ленина, кадастровый номер 23:32:0000000:974, протяженностью 860,0 
метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, 
поселок Зеленый, улица Ленина; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Мичурина, кадастровый номер 23:32:0402016:723, протяженностью             
255,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Зеленый, улица Мичурина; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Пушкина, кадастровый номер 23:32:0402016:724, протяженностью             
184,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Зеленый, улица Пушкина; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Комарова, кадастровый номер 23:32:0402016:722, протяженностью             
188,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Зеленый, улица Комарова; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Комсомольской, кадастровый номер 23:32:0402016:721, протяженностью             
1133,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Зеленый, улица Комсомольская; 



иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
переулку Ленина, кадастровый номер 23:32:0000000:985, протяженностью             
180,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Зеленый, переулок Ленина; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
переулку Степному, кадастровый номер 23:32:0000000:986, протяженностью             
528,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Зеленый, переулок Степной; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога подъезд 
к улице Ворошилова, кадастровый номер 23:32:0000000:978, протяженностью             
400,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Садовый к улице Ворошилова; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога проезд 
от улицы Ворошилова до улицы Азина, кадастровый номер 23:32:0000000:979, 
протяженностью 280,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, 
Тихорецкий район, поселок Садовый от улицы Ворошилова до улицы Азина; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога проезд 
к улице Кочубея, кадастровый номер 23:32:0000000:699, протяженностью             
270,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Шоссейный к улице Кочубея; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога 
западный проезд к улице Молодежной, кадастровый номер 23:32:0402007:257, 

протяженностью 214,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, 
Тихорецкий район, поселок Шоссейный к улице Молодежной; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога проезд 
к МТФ, кадастровый номер 23:32:0000000:980, протяженностью 100,0 метров, 
расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок 
Шоссейный к МТФ; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога проезд 
к улице Железнодорожной от  улицы Зеленой, кадастровый номер 
23:32:0000000:981, протяженностью 228,0 метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Западный к улице 
Железнодорожной от улицы Зеленой; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога проезд 
к улице Зеленой, кадастровый номер 23:32:0000000:982, протяженностью             
710,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Западный к улице Зеленой; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Садовой, кадастровый номер 23:32:0402016:725, протяженностью             
260,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Зеленый улица Садовая; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога проезд 
от улицы Комсомольской до улицы Пушкина, кадастровый номер 
23:32:0000000:983, протяженностью  280,0 метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Зеленый от улицы 
Комсомольской до улицы Пушкина; 



иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Юности, кадастровый номер 23:32:0000000:987, протяженностью             
433,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Парковый улица Юности; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Цветочной, кадастровый номер 23:32:0000000:992, протяженностью             
304,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Восточный улица Цветочная; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Кубанской, кадастровый номер 23:32:0000000:991, протяженностью             
240,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Восточный улица Кубанская; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога проезд 
от улицы Жукова до улицы Волгоградской, кадастровый номер 
23:32:0000000:988, протяженностью 164,0 метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный от улицы Жукова 
до улицы Волгоградской; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Звездной, кадастровый номер 23:32:0000000:989, протяженностью             
300,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Восточный улица Звездная; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Красной, кадастровый номер 23:32:0000000:984, протяженностью             
305,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Восточный улица Красная; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Березовой, кадастровый номер 23:32:0403006:526, протяженностью             
320,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Восточный улица Березовая; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Жукова, кадастровый номер 23:32:0000000:993, протяженностью             
866,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Восточный улица Жукова; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 10, кадастровый номер 
23:32:0402004:710, объем 15 куб.метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, Парковский сельский округ, 
Промзона, 28в; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 1, кадастровый номер 
23:32:0403003:7589, объем 50 куб.метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, улица                  
Гагарина, 8в; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 11, кадастровый номер 
23:32:0403003:7590, объем 15 куб.метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, улица                  
Гагарина, 23б; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 2, кадастровый номер 
23:32:0403004:421, объем 700 куб.метров, расположенное по адресу: 



Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, улица                  
Промзона, 4б; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 4, кадастровый номер 
23:32:0403004:422, объем 25 куб.метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Парковый, улица                  
Промышленная, 3; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 5, кадастровый номер 
23:32:0403006:523, объем 25 куб.метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица                  
Промышленная, 11; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 3, кадастровый номер 
23:32:0403006:524, объем 15 куб.метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Восточный, улица                  
Совхозная,1; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 7, кадастровый номер 
23:32:0000000:970, объем 15 куб.метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Шоссейный; 

иное сооружение «водоснабжение», водозабор № 8, кадастровый номер 
23:32:0000000:969, объем 15 куб.метров, расположенное по адресу: 
Краснодарский край, Тихорецкий район, поселок Садовый; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
переулку Дачному, кадастровый номер 23:32:0000000:968, протяженностью             
150,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Садовый, переулок Дачный; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Ворошилова, кадастровый номер 23:32:0000000:967, протяженностью             
650,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Садовый, улица Ворошилова; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Азина, кадастровый номер 23:32:0000000:966, протяженностью             
513,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Садовый, улица Азина; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Королева, кадастровый номер 23:32:0000000:965, протяженностью         
446,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Садовый, улица Королева; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Егорова, кадастровый номер 23:32:0000000:964, протяженностью         
510,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Садовый, улица Егорова; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Чапаева, кадастровый номер 23:32:0000000:963, протяженностью          
614,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Шоссейный, улица Чапаева; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Молодежной, кадастровый номер 23:32:0402007:256, протяженностью         



450,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Шоссейный, улица Молодежная; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Профильной, кадастровый номер 23:32:0403001:987, протяженностью          
399,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Западный, улица Профильная; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Зеленой, кадастровый номер 23:32:0403001:986, протяженностью         
829,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Западный, улица Зеленая; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Космической, кадастровый номер 23:32:0403001:988, протяженностью         
559,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Западный, улица Космическая; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Мира, кадастровый номер 23:32:0802001:1223, протяженностью          
404,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий 
район, поселок Западный, улица Мира; 

иное сооружение «автомобильная дорога», автомобильная дорога по 
улице Железнодорожной, кадастровый номер 23:32:0000000:972, 
протяженностью 280,0 метров, расположенное по адресу: Краснодарский край, 
Тихорецкий район, поселок Западный, улица Железнодорожная.». 

2.Организацию выполнения настоящего решения возложить на  
заместителя главы муниципального образования Тихорецкий район 
Г.П.Грузину. 

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянный комитет по вопросам  имущественных   и   земельных   отношений, 
использования природных ресурсов Совета муниципального образования 
Тихорецкий район (Зотов). 
          4.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета  
муниципального образования  
Тихорецкий район                                                                                 Д.Н.Лоцманов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 проекта решения Совета муниципального образования Тихорецкий район 

«О внесении изменений в решение Тихорецкого районного Совета  
народных депутатов от 27 марта 1992 года  

«О пообъектном формировании муниципальной собственности  
Тихорецкого района» 

 

 Данное решение подготовлено в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами РФ и Краснодарского края, муниципального 
образования Тихорецкий район по вопросу формирования муниципальной 
собственности и распоряжения объектами недвижимости, находящимися в 
муниципальной собственности.  
  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года        
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»  полномочия  по осуществлению обеспечения 
организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации переданы в ведение 
соответствующего поселения, полномочия по распоряжению жилым фондом 
переданы в ведение муниципального района. 

В настоящий момент подготовлена техническая документация 

(технический и кадастровый паспорта) и уточнены технические характеристики 

передаваемых объектов. 
 Данное решение позволит уточнить состав муниципального жилого и 

нежилого фонда, а также техническую характеристику объектов, переданных 

27 марта 1992 года  из государственной в  муниципальную собственность.  
 По результатам принятия данного решения станет возможным 

государственная регистрация в органах Росреестра права муниципальной 
собственности муниципального образования Тихорецкий район на объект 
жилого фонда теплоснабжения, числящийся в реестре муниципальной 
собственности района, Алексеевского и Новорождественского сельских  
поселений на объекты теплоснабжения, Отрадненского  сельского поселения  

на  объекты газоснабжения, Парковского сельского поселения на объекты 
водоснабжения и автомобильные дороги. 

 

 

Начальник управления муниципальных 

ресурсов администрации муниципального 

образования Тихорецкий район                                                              Е.А.Нартова 

 

 

 

 

 


